れないが、Am 第2条と第3条がいずれの海員を規律対象とする規定かについて、議論が分かれている（試論・184頁＊参照）。同様の議論がME 海法第58条と第59条および本条においても生じうる、と思われる。本来であれば、この議論に一定の立場を表明してから本条の検討を進めるべきであろうが、本稿にその暇はなく、本条とME 海法第58条および／または第59条との類似関係の表面的な検証のみにとどまらざるをえない。

- (2) 序説・1774頁以下でみたように、ME 海法第58条はAm 第2条に、そして、ME 海法第59条はAm 第3条に類似・対応する、といいうる。
- (3) Genuardiは、2—6注(1)でもみたように、AshburnerのTRCMとAmの類似・対応関係に関する見解を紹介することにより、TRCMとME海法の類似性に関する自己の考えを間接的・黙示的に表明したもの、と推測される。

(i) 倍返し 本条とME 海法第58条についてみると、本条の海員は、高級船員または船長から前払いを受けたが弁済手段を有しなかったもの、とされている（この弁済手段の欠如について、ME 海法第58条は、明示的言及をしておらず、ME 海法第59条で規定されている）。そして、本条は、ME 海法第58条が明示的に規定している「航海の継続を欲しない」との文言に対応するものを欠いている。しかし、前払いを受けた海員に航海継続の意思があれば、弁済できる見込みは、大いにあるわけであるから、本条は、その文言を黙示的な前提としていたのかもしれない⁽¹⁾。

本条とME 海法第58条とのより大きな差異は、支払不能の海員に対する「船長の裁量による倍額の請求」に関する言及の有無である。

本条におけるこの文言の欠如は、解釈による補充をより困難にするかもしれない。しかし、Zenoによると、「前借金の倍額の支払義務」は、16—7世紀ころ（TRCMが成立・編纂されたころからすると、かなり時代が下がっているが）、広く、地中海海域における海法の一般的な規定となっていたようであるが、その起源はアマルフィ海法にある、と考えられている⁽²⁾。「倍返し」が海運関係者のあいだで一般化していたのであれば、かならずしも、明文化しなけばならない必然性はなかったのかもしれない。

- (1) 同様に、支払われた賠償金の分配（船長と海事評議員裁判所の折半）についても、

本条は、明示的な言及をしていない。

- (2) Zeno, op. cit., pp. 213-214 は、「前借金の倍額の支払義務」を確認・宣言した文書として、1604年7月23日の両シチリア王の通達および1608年10月3日のヴェネツィア総督布告などを紹介している。

(ii) 罰金 つぎに、ME 海法第59条についてみると、拘禁処分がなされる罰金額を5タリ（超）としており、本条の定める額⁽¹⁾と一致している。

筆者は、序説において、ME 海法第59条が定めている5タリを「制裁金（罰金）」と解していた。それは、同条が「航海を継続しない海員に対する制裁」との見出しを有する第58条と強い関連性を有する規定だからである。

これに対して、本条は、「倍返し」の制裁について明示的な言及をしていない。往時の海運の知識なしに、本条の文言のみを読めば、前払いを受けた金額が5タリ（超）と解するほうが、素直な解釈、との評価を受けるかもしれない。

しかし、往時の海運界に広く普及していた「倍返し」の慣習がトラパニに存在しなかった、とは考えがたい。たしかに、本条の規定は、簡易にすぎるかもしれないが⁽²⁾、ME 海法第58条および／または第59条と目指すところは同じようにも思われる⁽³⁾。

- (1) 本条の“a tarenis quinque supra”について、「……（債務が）5タリを超える……」としているが、前受金が5タリするとき、罰金額が5タリするとき、本条だけではかならずしも明確ではない。なお、試論・185—186頁において、Am 第3条の“… pro tarenis quinque…”について、「……（制裁金が）5タリを超え、……」と試訳し、序説・1776頁において、ME 海法第59条の“… per tari cinco…”について、「……制裁金（罰金）が5タリを超え、……」と試訳している。
- (2) 「拘禁」処分の裁量・決定者に関して、ME 海法第59条は（海事評議員裁判所の）職員と明言しているが、本条は、その点についても、明示していない。
- (3) 筆者は、本条と ME 海法第59条との類似性の承認は、かならずしも、本条と ME 海法第58条との類似性の否定を意味するものではない、と考える。すなわち、本条は、ME 海法第58条と第59条と同趣旨のことを、ことば少なくとも（往時の慣習を暗黙の了解事項として）定めたもの、と思われる。

2—9 TRCM 第9条 (ME 海法第89条：序説・1815頁以下)

[Ordo vendendi vaxella：船舶売却規定]

Item quod vaxella habentia copertam non possint ad incantum per patronos vendi nec liberari, nisi per Curiam Consulum Maris, dummodo quod per dictam Curiam prefigatur terminus ad deliberandum de voluntate partium, et quod deliberationi Consules sint presentes, et quod aliter non valeat nec teneat.

Si vero vaxellum esset sine coperta, quod possit deliberari in presentia Notariorum vel alterius ipsorum in dicta Curia, cum licentia tamen dictorum Consulum, qui hoc committere vellent duobus notariis; sin autem partes non possint esse concordēs ad deliberandum, quod eo casu Consules possint prefigere terminum et scribi facere in actis dicte Curie; et si partes postea hoc non servarent vel eorum vaxella venderent ad incantum sine licentia dictorum Consulum, quod sint in pena unciē unius, si vaxellum haberet copertam, et si non haberet copertam solvantur pro pena tarenī septem et grani decem, que pena convertatur in reparatione Curie Consulum predictorum.©